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1. HYRIJE

Bazuar né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH)2022/2024, Ligjin Nr.08/L-066 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé& Kosovés pér vitin 2022, , nenit 194 té Statutit té
Universitetit t& Mitrovicés mbi procedurat buxhetore, rektori né bashkéveprim me menaxhmentin
ka hartuar buxhetin i cili &shté i bazuar né kufijté e aprovuar final nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés, pér Universitetin e Mitrovicés pér vitin fiskal 2022 dhe parashikimet pér vitet
2022/2024.

Buxheti i strukturuar népér kategori ekonomike i bazuar né kufijté té aprovuar pér Universitetin e
Mitrovicés, pasqyron mundésiné e realizimit té aktiviteteve té cilat ndérlidhen me fush&veprimin
e Universiteteve Publike.

Buxheti i UIBM-it i bazuar né kufijté final &shté harmonizuar dhe &shté i bazuar né dokumentet:

e Korniza Afatmesme té Shpenzimeve Buxhetore 2022/2024 té léshuar nga Ministria e
Financave

e Korniza Afatmesme té Shpenzimeve Buxhetore 2022/2024 té hartuar nga UIBM-i

e Ligjin Nr.08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pé&r Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin
2022

e Buxheti pér Universitetin e Mitrovicés pér vitin 2022 dhe parashikimet pér vitet 2023/2024.



BUXHETI PER VITIN 2022 DHE PARASHIKIMET PER VITET 2023/2024

Buxheti pér Universitetin e Mitrovicés pér vitin 2022 i bazuar né Ligjin me Nr.08/L-066 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022 &éshté 4.088.060.00€ euro gé né
krahasim me buxhetin e vitit 2021 &shté me i larté pér 230.154.00€ euro ose me indeks té rritjes pér
5.23%.

Buxheti pér Universitetin e Mitrovicés pér vitin 2022 né krahasim me Ligjin mbi buxhetin pér vitin
2021 ka pésuar ndryshime né kategorité ekonomike : mallra dhe shérbime dhe investime kapitale.

Masa buxhetore pér kategoriné malira dhe shérbimet éshté rritur pér 93.154.00€ kurse investimet
kapitale jané rritur pér 110.000.00 €. Buxheti pér kategorité tjera éshté né nivel té vitit buxhetor 2021.
Kuvendi i Kosovés me propozim té Qeverisé aprovoi kérkesén qé studentét té lirohen nga obligimet
pér regjistrim té viteve akademike, pér kété qéllim universitetit ju lejua shuma prej 114.661.00€ e
planifikuar t& inkasohet nga t& hyrat pér shérbimet e ofruara pér student. T€ hyrat e planifikuara do t&
mbulohen nga Granti Qeveritar.

Kufijté final pér vitin 2022 té strukturuar sipas kategorive ekonomike dhe burimeve té financimit

KATEGORIA EKONOMIKE | Buxheti pér vitin Burimet e financimit
fiskal 2022 Granti Qeveritar{GQ) | Té hyrat vetanake
1. | PAGA DHE MEDITJE 2.879.706.00 2.879.706.00
2. | MALLRA DHE SHERBIME 543.154.00 543.154.00
3. | SHPENZIME KOMUNALE 215.200.00 215.200.00
4. | SUBVENCIONE 100.000.00 100.000.00
5. | INVESTIME KAPITALE 350.000.00 350.000.00
6. | GJITHSE) 4,088.060.00 4.088.060.00
Buxheti pér vitin fiskal 2022
® PAGA DHE MEDITIE
100.000.00 ® MALLRA DHE SHERBIME
# SHPENZIME KOMUNALE
215.200.00 ® SUBVENCIONE

® INVESTIME KAPITALE

543.154.00




VLERESIMET E BUXHETIT PER VITET FISKALE 2023/2024

KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti pér vitin fiskal 2023 | Buxheti pér vitin fiskal 2024
1. PAGA DHE MEDITJE 2.879.706.00 2.879.706.00
2, MALLRA DHE SHERBIME 397.998.00 397.998.00
3. SHPENZIME KOMUNALE 215.200.00 215.200.00
4, SUBVENCIONE 100.000.00 100.000.00
5. INVESTIME KAPITALE 970.000.00 970.000.00
6. GJITHSE) 4.562.904.00 4.562.904.00

Viti fiskal/buxhetor 2022 pér Universitetin e Mitrovicés planifikohet té jeté vit i sfidave me faktin se
planifikohet gé té b&het funksionalizimi i objekti nr.2 dhe aktivitetet té cilat do té jené té imponuara
nga rrethanat e krijuara. Rezultatet e planifikuara né masé t& madhe do té varen nga qasja e realizimit
té kérkesave té njésive akademike dhe programit pér racionalizim té shpenzimeve.

2. ANALIZA E BUXHETIT SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITIM FISKAL 2022

3.1 PAGA DHE MEDITIJE.

Masa buxhetore pér kategoriné ekonomike paga dhe méditje pér vitin 2022 éshté 2.879.706.00 € qé
né krahasim me vitin 2021 nuk pé&suar ndryshime.

KATEGORIA EKONOMIKE

Buxheti pér vitin fiskal 2022

Burimet e financimit

Granti Qeveritar(GQ)

Té hyrat vetanake

1. 2.879.706.00 2.879.706.00

PAGA DHE MEDITIE

Bazuar né strukturén organizative éshté planifikuar numri prej 199 té punésuar : 129 personel akademik,
67 personel administrativ dhe sipas udhézimeve t€ MASHTI-it né kategoriné e pagave jemi té obliguar ti
inkorporojmé edhe 3 anétaré té Késhillit Drejtues té cilét nuk jané personel i rregullt né universitet.

3.2 MALLRA DHE SHERBIME

Masa buxhetore e planifikuar pér vitin 2022 pér kategoriné ekonomike mallra dhe shérbime &shté
543.154.00€. Mjetet e ndara né krahasim me buxhetin e vitit 2021 kané rritje  prej 93.154.00€.
Planifikimi i realizimit té objektivave dhe aktiviteteve né masé té€ madhe jané té kushtézuar nga



buxheti, prandaj menaxhmenti do té hartoi programin pér racionalizim té shpenzimeve duke
pércaktuar garté prioritet.

Buxheti pér vitin fiskal 2022
KATEGORIA EKONOMIKE

MALLRA DHE SHERBIME 543.154.00

Planifikimi i aktiviteteve éshté i bazuar né ngritjen e kapaciteteve profesionale tek personeli
akademik/administrativ, pérmirésimin e shérbimeve pér student si dhe shpenzimet tjera qé do té
jené né shérbim té krijimit té standardeve té pércaktuara pér arsim té larté mésimor.

Mjetet e planifikuara pér kété kategori ekonomike do té planifikohen pér funksionalizim té
shérbimeve pér pajisjen e laboratoréve qé do té jené né harmoni me investimet pér furnizim me
mjete themelore. Laboratorét do té jené né lidhje té drejté pér drejt me kérkesat e tregut té punéssi
dhe do té jené né ofrim té shérbimit té kérkesave me subjektet afariste pér té kémbyer pérvojén dhe
kualitetin e shérbimeve né laboratorét e universitetit.

Pér vitin fiskal 2022 jané planifikuar aktivitete pér stimulimin e pjesémarrjes sé personelit akademik
né konferenca té ndryshme shkencore, publikimin dhe botimin e punimeve shkencore, anétarésim
né shogata té ndryshme me karakter shkencor, angazhimin ekspertéve me karakter késhillédhéngés,
shpenzimet pér procesin e akreditimit té programeve té njésive akademike si dhe aktivitetet qé kané
karakter té informimit publik.

Pasqyré e shpenzimeve e strukturuar népér zéra ekonomik pér kété kategori.

013000 | Mallrat dhe shérbimet = = : 543,154,00

013100 Shpenzimet e udhétimit

013130 Shpenzimet e udhétimit brenda vendit

013140 Shpenzimet e udhétimit jashté vendit

013300 Shérbimet e telekomunikimit 20,300.00
013310 Internet 1,800.00
013320 Shpenzime tjera telefonike - Vala 900 18,000.00
013330 Shenzimet postare 500.00
013340 Shpenzimet pér pérdorim té kabllit optik

013400 Shpenzimet pér shérbimet 94,400.00

013410 Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 18,500.00
013440 Shérbimet e pérfaqésimit dhe avokaturés 5,000.00
013430 Shérbime té ndryshme shéndetésore -
013440 Shérbime té ndryshme intelektuale dhe késhillédhénése 3,000.00

013450 Shérbime shtypje-jo marketing 10,000.00




013460 Shérbime tjera kontraktuese 53,400.00
013470 | Shérbimet teknike 1,500.00
013480 Shpenzimet pér anétarésim 3,000.00
013495 Pagesa pér Vendime Gjygésore

013500 Blerja e mobilieve dhe pajisjeve mé pak se 1000 Euro 148,154.00
013501 Mobilje 93,154.00
013502 Telefona

013503 Kompjuteré 20,000.00
013504 Harduer pér teknologji informative

013505 Makina fotokopjuese

013506 Pajisje speciale mjekésore

013507 Pajisje té shérbimit policor

013508 Pajisje trafiku

013509 Pajisje tjera 25,000. 00
013510 Blerja e librave dhe veprave artistike 10,000.00
013600 Blerje tjera té mallrave dhe shérbimeve 21,500.00
013610 Furnizime pér zyré 10,000.00
013620 Furnizim me ushgim dhe pije 2,000.00
013611 Furnizim me dokumente blanko 2,000.00
013640 Furnizime pastrimi 500.00
013650 Furnizim me veshmbathje

013660 Akomodimi (Strehimi | punétoréve) 7,000.00
013670 Municion dhe armé zjarri

013680 Tiketa Siguruese

013681 Bllombat

013700 Derivatet dhe IEndét djegése 4,000.00
013710 | Vaj

013720 Nafté pér ngrohje gendrore

013730 Vaj pér ngrohje

013740 Mazut

013750 Qymyr

013760 Dru

013770 Derivate pér gjenerator

013780 Karburant pér vetura 4,000.00
013800 Llogarite e avansit 14,000.00
013810 Avans pér paraté e imta 2,000.00
013820 Avans pér udhétime zyrtare 12,000.00
013950 Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve 71,274.84
013951 Regjistrimi dhe sigurimi i automjeteve 3,100.00
013952 Taksat komunale e regjistrimit té automjeteve 500.00
013953 Sigurimi i ndértesave dhe tjera 67,674.84
014000 Mirémbajtja 143,240.00
014010 Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 2,500.00
014020 Mirémbajtja e ndértesave 96,240.00
014030 Mirémbajtja e infrastrukturés rrugore




014040 | Mirémbajtja e teknologjisé informative 40,000.00
014050 Mirémbajtja e mobilieve dhe pajisjeve 2,500.00
014060 Mirémbaijtja rutinore 2,000.00
014100 Qiraja

014110 Ndértesa

014120 Toka

014130 Pajisjet

014140 Makineria

014150 Pérdorime tjera té hapésirés

014200 Shpenzimet e marketingut 15,000.00
014210 Reklamat dhe konkurset 5,000.00
014220 Botimet e publikimeve 5,000.00
014230 | Shpenzimet pér informim publik 5,000.00
014300 Shpenzimet e pérfagésimit 11,286.00
014310 Drekat zyrtare 11,286.00
014400 Shpenzime pér vendime té gjykatave

014410 Shpenzime pér vendime té gjykatave

3.3 SHPENZIMET KOMUNALE

Masa buxhetore pér kété kategori né krahasim me buxhetin e vitit 2021 éshté né kufijté e lejuar
buxhetor. Shpenzimet komunale té planifikuara jané né shumé prej 215.200.00 €,funksionalizimi dhe
mirémbaijtja e objekteve do té jeté sfiduese nése nuk ka rritje t& masés buxhetore pér kété kategori.

KATEGORIA EKONOMIKE

Buxheti pér vitin fiskal 2022

SHPENZIME KOMUNALE

215.200.00

Struktura e shpenzimeve éshté pasqyruar né shtojcén analitike pér buxhetin e vitit 2022

013200 Shpenzimet e komunale 215,200.00
013210 | Rryma 104,000.00
013220 | Uji 14,500.00
013230 | Mbeturinat 10,000.00
013240 | Ngrohja gendrore 84,200.00
013250 | Telefoni - PTK me fatura 2,500.00
013260 | Pagesa pér vendime gjyqésore

013260 | Pagesa - Vendime gjyqgésore




3.4 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE

Planifikimi i mjeteve buxhetore pér kategoriné ekonomike té subvencioneve jané né
shumé prej 100.000.00€. Buxheti éshté planifikuar pér stimulim té studentéve t& dalluar
duke i shpérblyer me bursa si dhe rimbursimi i mjete pér personelin akademik pér
publikim té punimeve shkencore né revista prestigjioze.

Masa e planifikuar buxhetore arsyeton edhe qéllim me faktin se viteve té fundit éshté ngrité
cilésia dhe suksesi i studentéve té Universitetit té Mitrovicés.

KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti pér vitin fiskal 2022

SUBVENCIONE 100.000.00

3.5 INVESTIME KAPITALE

Buxheti i planifikuar pér vitin 2022 né krahasim me mjetet e planifikuara té vitit 2021 jané
mé larta pér 110.000.00 euro. Mjete e planifikuara né shumé prej 350.000.00€ jané ndaré
pér paisjen e laboratoréve té njésive akademike, paisje me teknologji informative e cila do
té jeté né funksion té funksionimit té laboratoréve dhe ndértimi dhe rregullimi i
infrastrukturés sé objekteve té ndértuara.

KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti pér vitin fiskal 2022

INVESTIME KAPITALE 350.000.00

Pasqyré e planifikimit té investimeve kapitale té strukturuar sipas njésive akademike dhe
administratés gendrore.

Nr. Njésia akademike Emértimi i investimeve Shuma
1. Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe | Furnizimi me pajisje té inxhinierisé mekanike dhe kompjuterike 70.000.00
Kompjuterike
2. Fakulteti | Gjeoshkencave Furnizimi me pajisje pér laborator té gjeoshkencave 70.000.00
3. Fakulteti i Teknologjisé Ushgimore Furnizimi me pajisje pér laborator té teknologjisé ushqimore 80.000.00
4, Rektorat/njési akademike Furnizimi me pgjisje pér teknologji informative 50.000.00
5. Rektorat/njési akademike Ndértimi I infrastrukturés se universitetit/Kampusi/fusha sportive 80.000.00
7. Gjithsej /2022 _~ .. 2|(350:000:00
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